
 

 

 

 

 

 

 

Alla Prefettura di Agrigento 

Alla Capitaneria di Porto Empedocle 

Al Commissariato Polizia di Stato di Porto Empedocle 

Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Porto Empedocle 

Alla Stazione dei Carabinieri di Porto Empedocle 

Ai Dirigenti Scolastici di Porto Empedocle 

 

LORO PEC 

Porto Empedocle 28.04.2025 

 

 
Oggetto: Trasmissione Ordinanza Sindacale n. 09 del 28.04.2025 

 

Si trasmette copia dell’Ordinanza Sindacale n. 09 del 28.04.2025 avente ad oggetto: “ordinanza  di  sospensione 

delle  attività  didattiche nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  di  porto Empedocle per la giornata di mercoledì 30 aprile 2025.”, 

per opportuna conoscenza e informazione. 

 

 

Il Responsabile del Settore 1 

                                                                                                                                       Dott. Calogero Putrone 

F.to Calogero Putrone 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

SETTORE1  

AFFARI GENERALI E LEGALI, 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E 
TRASPARENZA 

SEGRETERIA GENERALE 

Prot. Int. ___ /____ del __.__.____ 

Rif. Prot. ________ del __.__.____ 

Prot. Gen.* del  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
o
 
E
m
p
e
d
o
c
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
8
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
5



 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 9 del 28-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 9 DEL 28-04-2025 
 

Registro Generale N. 52 del 28-04-2025 
 
 

Oggetto: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE 
NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DI PORTO 
EMPEDOCLE PER LA GIORNATA DI MERCOLEDI' 30 APRILE 2025. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di aprile nella Casa Comunale e nel suo 
Ufficio 
 

IL SINDACO 

Visti: 

● l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico sull’Ordinamento Nazionale degli Enti 
Locali (vigente T.U.E.L.);  

● L’Ordinanza Sindacale n. 08 del 17.04.2025, relativa ai provvedimenti inerenti soprattutto gli eventi del 30 
aprile e 01 maggio 2025, con l'attracco al porto della Città di Porto Empedocle della prestigiosa nave 
della MM "Amerigo Vespucci", in occasione del "Tour Mediterraneo 2025", per i quali si prevede un 
notevole afflusso di presenze di gente non residente in questo Comune. In maniera particolare, l'attracco 
della nave della MM Amerigo Vespucci è da considerarsi "grande evento" con previsioni di presenze 
assolutamente notevole, che giungeranno in Città sia con mezzi privati che con autobus oltre che con i 
mezzi di trasporto pubblico ordinario 

● L’Ordinanza del Responsabile del Settore 5 – Polizia Municipale, relativa al Piano di Viabilità per i giorni 
del 30 aprile e 01 maggio 2025, che prevede l’interdizione del traffico veicolare nelle principali vie 
urbane, nonché il divieto di sosta e fermata;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
o
 
E
m
p
e
d
o
c
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
8
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
5



 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 9 del 28-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Ritenuto: 

● che in ragione di quanto sopra, per non creare ulteriori disagi alla collettività, per consentire un minore 
afflusso di veicoli, e garantire le eventuali emergenze sanitarie, disporre la sospensione delle attività 
didattiche delle scuole di ogni ordine e grado di Porto Empedocle, per la giornata di mercoledì 30 aprile 
2025; 

Visti, altresì: 

● il vigente O.R.EE.LL.; 
● il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

a) la chiusura, con conseguente sospensione temporanea delle attività didattiche, delle Scuole di ogni 
ordine e grado, pubbliche e private, di questo Comune di Porto Empedocle, per la giornata di mercoledì 
30 aprile 2025, ferma restando ogni disposizione dei Dirigenti Scolastici interessati con riferimento al 
personale A.T.A. in servizio nei plessi scolastici; 

b) all’Ufficio di Segreteria Generale di trasmettere il presente atto alla Prefettura/U.T.G. di Agrigento, al 
Comandante della Polizia Municipale di Porto Empedocle, al Dirigente del locale Commissariato di P.S., alla 
Guardia di Finanza, Tenenza di Porto Empedocle, alla locale Capitaneria di Porto ed al Comandante della 
Stazione dei Carabinieri di Porto Empedocle, nonché ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Scolastici locali, 
pubblici e privati, siti in Porto Empedocle per gli adempimenti necessari e conseguenziali di competenza. 

Altresì, 

AVVERTE 

che, avverso la presente ordinanza, è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. Sicilia, sede di 
Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel termine, rispettivamente, di 60 
(sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di piena conoscenza del medesimo provvedimento. 

Copia della presente ordinanza è, infine, pubblicata all’Albo Pretorio istituzionale. 

 

 

 
Il Sindaco 

 Calogero Martello 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
o
 
E
m
p
e
d
o
c
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
8
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
5



 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
o
 
E
m
p
e
d
o
c
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
8
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
5



 

COMUNE DI PORTO EMPEDOCLE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

    
    

 

 
 

 
 
 

PROPOSTA DI ORDINANZA 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 10 del 28-04-2025 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE NELLE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DI PORTO EMPEDOCLE PER LA GIORNATA DI 
MERCOLEDI' 30 APRILE 2025. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica sulla proposta di questa ordinanza, ai sensi dell’art. 53 della L. 

142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

 
Favorevole 

 
 
Porto Empedocle, lì 28-04-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
 Prestia Rosario 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
o
 
E
m
p
e
d
o
c
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
9
8
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
5


